СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ
            № 239                                                                              от 13.11.2014г.
О внесении изменений и дополнений в Устав
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации № 329-ФЗ от 21.11.2011 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», Законом Республики Татарстан № 12-ЗРТ от 31.01.2005 года «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Аксубаевский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе», статьями 87,88, 89 Устава Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет Аксубаевского муниципального района РЕШИЛ:
     1. Принять в первом чтении проект решения о внесении  изменений и дополнений в Устав Аксубаевского  муниципального района Республики Татарстан   согласно  Приложения  № 1.
     2.Обнародовать на официальном сайте Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан: http://aksubayevo.tatarstan.ru:

- решение о внесении изменений и дополнений в проект Устава Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан;

- порядок учета предложений граждан к проекту изменения и дополнения  Устава Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  и участия граждан в его обсуждении согласно Приложения № 2;
- порядок проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  согласно Приложения №3.
       3. Провести публичные слушания настоящего решения 5 декабря 2014 года в 10.00 часов в зале заседаний Совета района по адресу: РТ, Аксубаевский муниципальный район,  пгт.Аксубаево, ул. Ленина д.8.
     4.Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  в следующем составе:
1. Хамидуллин Ю.Г.        руководитель группы

2. Телешева И.А.              член группы

3. Альметкин В.К.            член группы

4. Габдрахманов М.А.      член группы

5. Копанев Е.П.                 член группы
     5. Рабочей группе предложения и замечания к проекту изменений и дополнений в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  направлять в Совет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 423060, РТ, Аксубаевский муниципальный район, пгт.Аксубаево,  ул. Ленина, д.8, каб. № 5.
      6. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту изменений и дополнений Устава Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.
Глава Аксубаевского муниципального района,

Председатель Совета                                                                       К.К.Гилманов

Приложение № 1

к решению Совета Аксубаевского

муниципального района

Республики Татарстан

№ 239 от 13.11.2014г.
О внесении изменений и дополнений в Устав

Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан.

1.В статье 6. Вопросы местного значения района

 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района»;

Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«Организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

Дополнить пунктом 7.1 «Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время»;

Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

Пункт 23 изложить в следующей редакции:

«Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

Пункт 32 считать утратившим силу.

Дополнить пунктом 36 «присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре»;

Часть 2 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления муниципального района обладают всеми правами и полномочиями органов местного самоуправления поселения на межселенных территориях, в том числе полномочиями органов местного самоуправления поселения по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах»;

2.1.Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертом, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертом, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.

2.2.Местная администрация муниципального района осуществляет полномочия местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района, в случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона № 131-ФЗ за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.

2. В статье 7. Права района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения района.

Пункт 5 считать утратившим силу.

Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года»;

Дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«Оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

9.1. «Осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»;

9.2.»Соверешение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса»;

9.3. «Создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами».

3. В статье 11. Правовое регулирование муниципальной службы «вместо слов от 17.01.2008 № 5-ЗРТ «О муниципальной службе в Республике Татарстан» считать от 25.06.2013 № 50-ЗРТ «Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе».

4. Статью 38 Статус Главы района дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами.

5. Статью 41 Заместитель Главы района дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«Заместитель Главы района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами.

Приложение  № 2

к решению Совета Аксубаевского

 муниципального района РТ

№ 239 от 13.11.2014г.
Порядок

 учета предложений граждан к проекту изменений и дополнений в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждения

            1. Предложения к проекту изменений и дополнений в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 423060, РТ,  Аксубаевский муниципальный район, пгт. Аксубаево, ул. Ленина, д.8, каб. № 5 в письменной форме.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 часов со дня обнародования на официальном сайте Аксубаевского муниципального района: http://aksubayevo.tatarstan.ru .
2. 3аявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: 423060, РТ,  Аксубаевский муниципальный район, пгт. Аксубаево, ул. Ленина, д.8, каб.№ 5 лично или по почте (с пометкой на конверте "обсуждение Устава").
Приложение № 3
 к решению Совета Аксубаевского

 муниципального района РТ
№ 239 от 13.11.2014г.
Порядок

проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

1. Публичные    слушания    решения    Совета    Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  «О проекте изменений и дополнений в Устав Аксубаевского  муниципального района Республики Татарстан» (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 16 Устава Аксубаевского муниципального района РТ.
2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются также жители поселения, которые подали в Совет Аксубаевского  муниципального района РТ письменные заявления.
3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях являются все заинтересованные жители поселения.
4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава района. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.
6. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомен​даций по предложению председательствующего избирается секретариат публич​ных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.
7.С основным докладом выступает депутат Совета Аксубаевского муниципального района.
 8.
Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.
 9.
Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 минут.
10.Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после окончания выступления с разрешения председательствующего.
11. Участники публичных слушаний не вмешиваются в ход публичных слушаний.

12.  Соблюдение порядка при проведении   публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаний.
13.  В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий  удаляет их из зала заседания.
14. По окончании выступлений председательствующий предоставляет слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.
15.  Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим  и хранится  в  материалах Совета Аксубаевского муниципального района в установленном порядке.
16. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.
17. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется Советом Аксубаевского муниципального района.